238
DOM/ES - Edição Nº2.713

quarta-feira, 26 de Fevereiro de 2025

 estados referentes a compensações financeiras pela
exploração de recursos naturais 44905100000 -
Obras e instalações Nº ficha 0000479

Protocolo 1501500

Venda Nova do Imigrante

Termos

TERMO DE RATIFICAÇÃO Nº 0005/2025
CÓDIGO CIDADES 2025.072E0700001.09.0005

Ratifico a Dispensa nº 0005/2025 (MVNI), referente
à contratação da empresa LIVIA SANTANA
PEREIRA 10167342711 - 35.084.723/0001-09,
para elaboração de projeto elétrico e de rede lógica
para reparos da elétrica Centro de Eventos Padre
Cleto Caliman, no valor total de R$ 6.200,00 (Seis
mil e duzentos reais).

Venda Nova do Imigrante, 25 de fevereiro de 2025.

José Luiz Pimenta de Sousa
Vice-Prefeito

Protocolo 1502142

Contrato

RESUMO DO CONTRATO Nº 000014/2025
CÓDIDO IDENTIFICAÇÃO CIDADES Nº

2025.072E0700001.16.0001

FUNDAMENTAÇÃO: Lei Federal nº 14.133/21, de
01/04/2021 e suas alterações posteriores, nos termos
da ADESÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº 032/2024 DA SECRETARIA DE ESTADO DA
AGRICULTURA, AQUICULTURA E PESCA-SEAG.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENDA NOVA DO
IMIGRANTE-ES.
CONTRATADO: IVG BRASIL LTDA.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE DOIS CAMINHÕES TRUCK
COM CAÇAMBA  BASCULANTE, ATRAVÉS A ADESÃO
DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 032/2024
DA SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA,
AQUICULTURA E PESCA-SEAG.
VALOR TOTAL: R$ R$ 949.000,00 (Novecentos e
quarenta e nove mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Secretaria Municipal de Agricultura e Produção
Animal
Elemento de Despesa: 44905200000 - Equipamento
e Material Permanente - Fonte de Recursos:
170000000001 - outras transferências de convênios
ou instrumentos congeneres da União - ficha: 191.
VIGÊNCIA: O prazo de vigência da contratação é
até o final do exercício financeiro e terá início no dia
posterior ao da publicação do respectivo instrumento
no Portal Nacional de Contratações  Públicas-PCNP.
DATA DE ASSINATURA: 17 de fevereiro de 2025

DALTON PERIM
Prefeito Municipal

Protocolo 1502049

Viana

Resolução

RESOLUÇÃO COMASVI N°03/2025

DISPÕE SOBRE A REPROGRAMÇÃO DOS SALDOS
FINANCEIROS DOS RECURSOS FEDERAIS,
ESTADUAIS DO ANO DE 2024 PARA A EXECUÇÃO
FINCANCEIRA NO ANO DE 2025 DO MUNICIPIO
DE VIANA - ES

O Conselho Municipal de Assistência Social de Viana
- COMASVI, no uso de suas atribuições que lhe
confere a Lei Municipal nº. 2.762, de 07 de dezembro
de 2015 e em conformidade com as deliberações da
Reunião Ordinária realizada em 21 de fevereiro de
2025.

CONSIDERANDO a Portaria nº 1043, de 24
de dezembro de 2024, que regulamenta o
cofinanciamento federal do Sistema Único de
Assistência Social - SUAS e a transferência de
recursos na modalidade fundo a fundo e dá outras
providências.

CONSIDERANDO a Portaria nº 580, de 31 de
dezembro de 2020 que regulamenta as transferências
de recurso na modalidade fundo a fundo oriundas de
emenda parlamentar.

CONSIDERANDO a Portaria MDS Nº 886, de
18 de maio de 2023 que estabelece diretrizes
e procedimentos para a execução de despesas
extraordinárias em ações e serviços do SUAS,
autorizadas na Lei Orçamentária Anual de 2023, e
com base no art. 8º da Emenda Constitucional nº
126, de 2022.

RESOLVE:

Art. 1°. Autorizar a reprogramação dos saldos
financeiros dos recursos ordinários do FNAS,
Estaduais/FEAS não executados, existentes em
31 de dezembro de 2024 no Fundo Municipal de
Assistência Social - FMAS do município de Viana -
ES, conforme tabelas abaixo:

RECURSOS DIPONIVEIS PARA REPROGRAMAÇÃO RECEBIDOS
DO FNAS
BLOCO DA GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA E DO
CADASTRO ÚNICO
DESCRIÇÃO CONTA CORRENTE SALDO R$
IGD- BF 147095 R$ 327.964,09
IGD - PAB 20143X R$ 119.000,43
BLOCO GESTÃO DO SUAS
DESCRIÇÃO CONTA CORRENTE SALDO R$
IGD SUAS 147109 R$24,00
BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
DESCRIÇÃO CONTA CORRENTE SALDO R$
PSB- FNAS 147133 R$ 64.459,99
BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL
DESCRIÇÃO CONTA CORRENTE SALDO R$

239
DOM/ES - Edição Nº2.713

quarta-feira, 26 de Fevereiro de 2025

PISO FIXO DA MEDIA
COMPLEXIDADE

158240 R$ 133.902,98

PROGRAMA BPC NA ESCOLA
DESCRIÇÃO CONTA CORRENTE SALDO R$
BPC NA ESCOLA 147087 R$ 6.929,45
RECURSO PROCAD SUAS
DESCRIÇÃO CONTA CORRENTE SALDO R$
PROCAD SUAS 217360 R$ 53.161,79
RECURSO ACESSUAS TRABALHO
DESCRIÇÃO CONTA CORRENTE SALDO R$
ACESSUAS TRABALHO 147079 R$ 9.792,88
PRIMEIRA INFANCIA NO SUAS
DESCRIÇÃO CONTA CORRENTE SALDO R$
CRIANÇA FELIZ 198129 R$ 390.165,34
RECURSO SIGTV -APAE
DESCRIÇÃO CONTA CORRENTE SALDO R$
SIGTV - APAE 21938X R$ 11.467,62
RECURSO SIGTV - SCFV
DESCRIÇÃO CONTA CORRENTE SALDO R$
SIGTV - SCFV 224502 R$ 48.722,53
RECURSO SIGTV - JUVENTUDE
DESCRIÇÃO CONTA CORRENTE SALDO R$
SIGTV - JUVENTUDE 226629 R$ R$ 105.906,58
RECURSO SIGTV - APAE
DESCRIÇÃO CONTA CORRENTE SALDO R$

230715 R$ 116.172,14

RECURSO SIGTV - APAE
DESCRIÇÃO CONTA CORRENTE SALDO R$

230901 R$ 4.039,95

RECURSO SIGTV - APAE
DESCRIÇÃO CONTA CORRENTE SALDO R$

240206 R$ 100.231,16

RECURSO SIGTV - PROGREDIR
DESCRIÇÃO CONTA CORRENTE SALDO R$

163937 R$ 327.083,13

RECURSO SIGTV - MEDIA COMPLEXIDADE
DESCRIÇÃO CONTA CORRENTE SALDO R$

22636X R$ 311.518,35

RECURSO SIGTV - APAE E BASICA
DESCRIÇÃO CONTA CORRENTE SALDO R$

195618 R$ 155.151,26

RECURSOS DIPONIVEIS PARA REPROGRAMAÇÃO RECEBIDOS
DO FEAS
BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
DESCRIÇÃO CONTA CORRENTE SALDO R$
PSB - FEAS 27241546 R$ 262.548,33

BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESTADUAL
DESCRIÇÃO CONTA CORRENTE SALDO R$
PSE - FEAS 27241561 R$ 79.726,69
ESTADO PRESENTE -
DESCRIÇÃO CONTA CORRENTE SALDO R$
Construção Cras Vale do
Sol

32022584 R$ 3.024,72

Art. 2°. APROVAR o planejamento apresentado
pelo Órgão Gestor para a execução dos saldos dos
recursos existentes em 31 de dezembro de 2024
no FMAS autorizando sua execução no Exercício
Financeiro de 2025.

Art. 3°. Esta Resolução entra em vigor na data de
sua aprovação, revogando-se as disposições em
contrário.

Viana, 21 de fevereiro de 2025.

RHAIANY HELMER BRITO
Presidente do Conselho Municipal de Assistência
Social de Viana - COMASVI
GESTÃO 2023-2025

Protocolo 1501949

Contrato

RESUMO DO CONTRATO DE FORNECIMENTO N°
020/2025

Código CidadES: 2024.501C2600003.02.0033
Processo Administrativo nº. 2916/2025.
Execução da Ata de registro de preços Nº
002/2025, Pregão Eletrônico nº 034/2024,
Processo Administrativo 664/2024 - Consórcio
Público da Região Polinorte/ES.
Contratante: MUNICÍPIO DE VIANA, através do
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.
Contratada: A & G SERVIÇOS MÉDICOS LTDA.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
EM LOCAÇÃO DE VEÍCULOS (AMBULÂNCIAS) COM
KM LIVRE, SEM COMBUSTÍVEL.
Valor: R$ 359.520,00 (trezentos e cinqüenta e nove
mil reais).
Vigência: O prazo de vigência da contratação é de
12 meses, contados a partir de sua publicação na
imprensa oficial do município, conforme art. 105 e
106 da Lei Federal nº 14.133/2021, podendo ser
prorrogado na forma da lei. 107 da mesma lei.

Viana/ES, 24 de fevereiro de 2025.
JAQUELINE D’OLIVEIRA JUBINI

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Protocolo 1501952